1

2013年 8月30日

各 位

会 社 名 第 一 生 命 保 険 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 渡邉 光一郎

 （コード：8750 東証第一部）

オーストラリアにおける子会社の再編に関するお知らせ

当社は、2013 年 8 月 30 日開催の取締役会において、下記のとおり、当社連結子会社（オーストラリア現地

法人）である TAL Limited(以下、TAL)及び TAL Finance Pty Limited（以下、TFL）を清算し、TAL グループ

における再編を実施することについて決定いたしましたので、お知らせいたします。

１．再編の理由

TALグループ（当社の直接の子会社であるTAL Dai-ichi Life Australia Pty Limited（以下、TDA）及び同

社傘下の子会社の総称。以下同じ。）では、機能別に子会社を保有すると共に、買収により成長を遂げてきた

ことにより、重複する機能を有する会社が同グループ内に一部存在しておりました。このため、当社及び TAL

グループでは、効率的な組織運営、管理コストの削減を目的として、TAL グループ各社の機能を再整理すると

いう経営方針のもと、組織の見直しを進めてまいりました。TAL 及びTFLについては、既にその機能をTALグ

ループの最上位持株会社であり、当社の直接子会社であるTDAに移管済みであり、現在はその役割を終えたと

判断されることから、当社では、上記経営方針に則り、当該 2 社の清算を含む、TAL グループの再編を実施す

ることといたしました。

なお、TAL グループ各社における必要な意思決定については、下記「５．日程」に記載のとおり、2013 年 9

月に行われる予定です。

２．再編の方法

TFL の子会社である TAL Life Limited（以下、TAL Life）および TAL Distribution Holdings Limited（以

下、TDH）を TAL Dai-ichi Life Group Pty Limited（以下、TDG）の直接の子会社とし、TAL 及び TFL (併せ

て「清算会社」と総称します。）を清算することとします。具体的には、以下の（１）から（４）までの手続

を行うこととなります（図1参照）。

（１）TFLが、その保有するTAL Lifeの発行済全株式137百万株を1,803百万豪ドルで、TDHの発行済全株式

183百万株を26百万豪ドルでTDGに譲渡すること（注1)

（２）TALが、TFLの資本金を1豪ドルに有償減資したうえで、その発行済全株式をTDHに譲渡すること

（３）TDGが、TALの資本金を1豪ドルに有償減資したうえで、その発行済全株式をTDHに譲渡すること、

および

（４）TDHが清算会社の発行済全株式を、第三者である会社清算手続を代行する事業者（以下、清算手続代行

会社）に対して1社につき1豪ドルにて売却すること（注２）

（注１）予定株式数および金額です。実際には譲渡予定の9月末時点の株式数および金額となります。

（注２）清算しようとする会社の株式を第三者の清算手続代行会社に売却し、当該会社に対し清算手続

を委託する方式は、会社清算を効率的かつ円滑に実施するために、豪州では一般的な方法です。

2

（図１）

TAL Dai-ichi Life Group
Pty Limited

TAL Life Limited
生命保険会社

TAL Distribution Holdings Limited
中間持株会社

TAL Dai-ichi Life Australia
Pty Limited

TAL Limited

TAL Finance Pty Limited

第一生命

生命保険会社以外の子会社各社

TAL Life Limited
生命保険会社

TAL Distribution Holdings Limited
中間持株会社

TAL Limited

第一生命

生命保険会社以外の子会社各社 TAL Finance Pty Limited

TAL Dai-ichi Life Australia
Pty Limited

TAL Dai-ichi Life Group
Pty Limited

(1)、（2)、（3) 減資の上、TAL Distribution

Holdings Limitedへの株式譲渡実施
（2013年9月予定）

(4) 第三者の清算手続代行会社に売却

（2014年3月予定）

３．清算手続代行会社に売却することにより清算する子会社の概要

（１）TAL Limited

① 名称 TAL Limited
② 所在地 Level 16, 363 George Street, Sydney NSW 2000, Australia
③ 代表者の役職・氏名 会長 Jim Minto
④ 事業内容 保険事業及び保険関連事業
⑤ 資本金 685億円（2013年 3月末日現在）

⑥ 設立年月日 1987年 10月 28日
⑦ 大株主及び持株比率 TAL Dai-ichi Life Group Pty Limited 100％

⑧ 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社が100％保有しております。

（間接保有分を含む）
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 2011年 9月期 2012年 3月期 2013年 3月期
純資産 49,631百万円 62,064百万円 69,397百万円
総資産 53,564百万円 63,917百万円 72,319百万円

１株当たり純資産 119円 116円 130円
売上高 2,564百万円 557百万円 178百万円

営業利益 2,065百万円 186百万円 178百万円
経常利益 2,065百万円 186百万円 178百万円

当期純利益 2,150百万円 928百万円 165百万円
１株当たり当期純利益 5円 1円 0円

１株当たり配当金 3円 4円 3円

3

（２）TAL Finance Pty Limited

① 名称 TAL Finance Pty Limited
② 所在地 Level 16, 363 George Street, Sydney NSW 2000, Australia
③ 代表者の役職・氏名 会長 Peter Noble
④ 事業内容 保険事業及び保険関連事業
⑤ 資本金 461億円（2013年 3月末日現在）
⑥ 設立年月日 1993年 7月8日
⑦ 大株主及び持株比率 TAL Limited 100％

⑧ 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社が100％保有しております

（間接保有分を含む）。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 2011年 9月期 2012年 3月期 2013年 3月期
純資産 38,090百万円 48,759百万円 58,517百万円
総資産 57,690百万円 71,429百万円 81,220百万円

１株当たり純資産 133円 114円 124円
売上高 499百万円 2,186百万円 837百万円

営業利益 ▲1,722百万円 ▲5,949百万円 ▲3,095百万円
経常利益 ▲1,722百万円 ▲5,949百万円 ▲3,095百万円

当期純利益 ▲965百万円 ▲4,380百万円 ▲1,770百万円
１株当たり当期純利益 ▲3円 ▲12円 ▲3円

１株当たり配当金 8円 - -

４．株式譲渡の相手先の概要 （前述２．（１）に関するもの）

① 名称 TAL Dai-ichi Life Group Pty Ltd

② 所在地 Level 16, 363 George Street, Sydney NSW 2000, Australia
③ 代表者の役職・氏名 会長 Jim Minto
④ 事業内容 保険事業及び保険関連事業
⑤ 資本金 1,791億円（2013年 3月末日現在）

⑥ 設立年月日 2011年 3月25日
⑦ 大株主及び持株比率 TAL Dai-ichi Life Australia Pty Ltd 100％

⑧ 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社が100％保有しております

（間接保有分を含む）。
人的関係 取締役１名を派遣しております。
取引関係 該当事項はありません。

５．日 程

2013年 8月30日 当社取締役会決議

2013年 9月（予定） ・TALグループ各社における意思決定

・TFLがその保有するTAL Life及びTDHの発行済全株式をTDGに譲渡

・TALは、TFLによる有償減資後に、その発行済全株式をTDHに譲渡

・TDGは、TALによる有償減資後に、その発行済全株式をTDHに譲渡

2014年 3月（予定） TDHがその保有する清算会社株式を清算手続代行会社に売却

（当社グループとしての手続完了。）

4

６．今後の見通し

本件が、当社の2014年 3月期の連結業績に与える影響はありません。

以上